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de kun ansaae Grundlovens Bud om Offent-
lighed og Mundtlighed i hele Retspleien for
at skee Fyldest, naar den gjennemsørtes ogsaa
i den eivile Retspleie — to Betragtninger,
hvori jeg kan være enig med de ærede Herrer.
Jeg troer ogsaa, at det ikke staaer til at nægte,
at man, ved at tage Sagen fra denne Side,
vilde kunne gjøre ikke nvæfentlige Besparelser;
der er navnlig en Reform, som fra alle Sider
vil erkjendes, da at maatte kommeißetragtning,
nemlig at afskaffe den tredie Justants, og at ind-

skrænke Retspleien til to Jnstantser. De tre Jn-

stantser have hos os som paa andre Steder havt en

historiskGrnnd, men i sig selv ere tre Justant-
ser en juridisk Absurditet. Det er i Grunden

Nonsens, forsaavidt den tredie Jnstants ikke er

en Cassationsret, og der er ingen Grund til

at fastholde en saadan Urimelighed. Ad denne

Vei vilde man unægtelig skaffe eu meget be-

tydelig Besparelse tilveie. Naar jeg desuagtet
erklærer mig imod at gaae denne Vei, for-

saavidt dette skulde være det Eneste, man vilde

gjøre, saa er»det, fordi, som det hedder i Mo-

tiverne, Pag. 86, Ministeriet, hvis et saadant
Forslag skulde blive vedtaget as Rigsdagem
nemlig at sætte Omordningen af den eivile

Retspleie i Forbindelse med Omordningen af
den criminelle, maatte ansee det som eens-

betydende med en Forkastelse af nærværende

Udkast. Denne Stilling har den tidligere Re-

gjering havt til Sagen, og den samme Stilling
synes den nærværende Regjering, da den har
forelagt Lovudkastet ganske uforandret, ogsaa at

maatte have. Jeg er ogsaa selv af den Me-

ning, at det lettelig vil blive saa, at Reformen
da vilde tage saa store Dimensioner, atden ikke

i lang Tid vilde kunne magtes, thi den vilde

ikke alene medføre en Omorganisation afDom-
stolene, men maatte med Nødvendighed sættes
i Forbindelse med en Omordning af den hele

Retspleie, navnlig med Hensyn til Gjennem-
førelsen af Mundtlighed, og jeg frygter derfor,
at man ved at lade Sagen antage saa store

Dimensioner vilde trykke Nævningeinstitutionen
stærkt tilbage. Der er imidlertid en anden Vei

at gaae, som, hvad jeg allerede nu skal bemærke,
men siden nærmere vil komme tilbage til, ikke

udelukker den første, og det er den, som alle-

rede flere Gange er fremkommen heri Salen ogi

sallerede fandtes antydet i det Udkast, som i

Rigsdagssamlingen 1861 blev sremlagt her i

Thinget af det udmærkede Medlem, som ogsaa
jeg særdeles dybt savner, saavel i alle andre

Sager som fornemmelig i denne. Allerede i

dette Udkast fandtes den Bestemmelse, at Lo-

ven skulde træde i Kraft først for Kjøbenhavn
og siden for det øvrige Land. Vel skulde der

efter Udkastet kun være et kort Mellemrum mel-

lem Jnstitutionens Jkrafttræden for Kjøbenhavn
og det øvrige Land, men under alle Omstæn-
digheder fremtraadte her den Tanke, at den

først skulde trædeiKraft for Kjøbenhavn Hvis
man altsaa enten af finantsielle eller »af andre

Grunde viger tilbage for strax at bringe Loven

til Anvendelse over det hele Land, kan man jo
gribe den Udvei foreløbig at bringe den til

Anvendelse for Kjøbenhavn; det er en Tanke,

som allerede tidligere anbefalede sig ved flere
Betragtninger Der frembyder sig herved for
idet Første den Betragtning, at her i Kjøben-
havn er Stemningen, Jnteresseu absolut større

for Nævningeinstitntionens Indførelse end uden-

for Kjobenhavn; for det Andet, at her i Kjø-
benhavn har man absolut i en ganske anden

Grad det Materiale, som Sagens Gjennem-
førelse vil kræve. Vi have her — jeg tænker

ikke her paa Nævninger, thi jeg haaber, at der

ogsaa Udenfor Kjøbenhavn vil kunne«faaesfyl-
destgjørende Medlemmer hertil —- »det væsent-
ligste Apparat af Dommere, vi have, hvad der

er særdeles vigtigt, idet Hele en fortrinlig Sag-
førerstand, som er begavet, for største Delen ung,

og har Lyst og Villie til at gaae ind paa denne

Reform, Noget, der savnes udenfor Kjøbenhavn,
og vi have fremdeles en Politiordning —- hvil-
ket er en uuiidvcerlig Forudsætning« for Næb-

ningeinstitntionen ——, der er indrettet paa en

saadan Maade, at der neppe vil være Tvivl

om, at den vil virke fortrinligunderstottende for
den criminelle Retspleie. Hvad jeg her har
sagt, var Betragtninger, der allerede tidligere
gjorde sig gjældende, men nu er der kommet

een Betragtning til — Nævningeinstitutionens
Gjennemforelse i Kjøbenhavn vil efter min

Mening kræve meget »nbetydelige materielle
Offre, den vil kunne foretages med forholdsviis
temmelig nbetydeligeßekostninger — og det er

den, at man ved at gjennemføre den herinø-


